
KEPUTUSAN DEKAN FAKULTAS SYARIAH 
INSTITUT AGAMA ISLAM NEGERI FATTAHUL MULUK PAPUA 

NOMOR: 0 3 5 /I n .3 5 /D K /F S Y /0 8 /2 0 2 2

T entang :

PENETAPAN DOSEN PENGAMPU MATA KULIAH SE M E STE R  GANJIL 
PROGRAM STUDI HUKUM EKONOMI SYARIAH FAKULTAS SYARIAH 

INSTITUT AGAMA ISLAM NEGERI FATTAHUL MULUK PAPUA 
TAHUN AKADEMIK 2 0 2 2 /2 0 2 3

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

DEKAN FAKULTAS SYARIAH
INSTITUT AGAMA ISLAM NEGERI FATTAHUL MULUK PAPUA

Menimbang: a. Bahwa untuk menjamin keberhasilan proses belajar mengajar, 
khususnya perkuliahan pada Semester Ganjil Tahun Akademik 
2022/2023, maka perlu ditetapkan pembagian tugas mengajar 
serta tanggung jawab sebagai Dosen Pengampu Mata Kuliah 
bagi tenaga pengajar tetap di Lingkungan Institut Agama Islam 
Negeri (IAIN) Fattahul Muluk Papua;

b. Bahwa mereka yang namanya tercantum dalam daftar 
lampiran Surat Keputusan ini, dipandang cakap dan 
memenuhi syarat untuk disertai tugas sesuai dengan apa yang 
tercantum dalam Surat Keputusan;

c. Bahwa sehubungan dengan poin a dan b tersebut maka perlu 
ditetapkan Surat Keputusan.

Mengingat 1. Undang-Undang Republik Indonesia No. 17 Tahun 2003
tentang Keuangan Negara;

2. Undang-Undang Republik Indonesia No. 20 Tahun 2003
tentang Sistem Pendidikan Nasional;

3. Undang-Undang Republik Indonesia No.l Tahun 2004 tentang 
Perbendaharaan Negara;

4. Undang-Undang Republik Indonesia No. 14 Tahun 2005
tentang Guru dan Dosen;

5. Undang-Undang Republik Indonesia No. 12 Tahun 2012
tentang Pendidikan Tinggi;

6. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia No.60 Tahun 1999 
tentang Pendidikan Tinggi;

7. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia No. 19 Tahun 2005 
tentang Standar Nasional Pendidikan;

8. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia No. 17 Tahun 2010 
tentang Pengelolaan dan Penyelenggaraan Pendidikan;

9. Peraturan Presiden (PERPRES) No.25 Tahun 2018 tentang 
Institut Agama Islam Negeri Fattahul Muluk Papua;

10. Peraturan Menteri Agama Republik Indonesia No.31 Tahun 
2018 tentang Organisasi dan Tata Keija Institut Agama Islam 
Negeri Fattahul Muluk Papua.



MEMUTUSKAN

Menetapkan

KESATU

KEDUA

KETIGA

: KEPUTUSAN DEKAN FAKULTAS SYARIAH INSTITUT AGAMA 
ISLAM NEGERI FATTAHUL MULUK PAPUA TENTANG 
PENETAPAN DOSEN PENGAMPU MATA KUL1AH SEMESTER 
GANJIL PROGRAM STUDI HUKUM EKONOMI SYARIAH 
FAKULTAS SYARIAH INSTITUT AGAMA ISLAM NEGERI 
FATTAHUL MULUK PAPUA TAHUN AKADEMIK 2022/2023.

: Nama yang tercantum dalam lampiran Keputusan ini ditetapkan 
sebagai Dosen Pengampuh Mata Kuliah Semester Ganjil 
Program Studi Hukum Ekonomi Syariah Fakultas Syariah 
Institut Agama Islam Negeri Fattahul Muluk Papua Tahun 
Akademik 2022/2023;

: Dalam melaksanakan tugas, Dosen Pengampu Mata Kuliah 
diharuskan berpedoman pada Pedoman Umum dan Manual 
Akademik, bahwa dosen dalam semester mencukupkan jumlah 
pertemuan mengajar sesuai jumlah SKS yang diampu;

: Keputusan ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan.

Ditetapkan di Jayapura 
Pada Tanggal 16 Agustus 2022 
Pit. DEKAN FAKULTAS SYARIAH 
INSTITUT AGAMA ISLAM NEGERI 
FATTAHUL MULUK PAPUA



LAMPIRAN
KEPUTUSAN DEKAN FAKULTAS SYARIAH
INSTITUT AGAMA ISLAM NEGERI FATTAHUL MULUK PAPUA
NOMOR : 035/ln.35/Dk/FSY/08/2022
TENTANG PENETAPAN DOSEN PENGAMPU MATA KULIAH SEMESTER GANJIL 
PROGRAM STUDI HUKUM EKONOMI SYARIAH FAKULTAS SYARIAH 
INSTITUT AGAMA ISLAM NEGERI FATTAHUL MULUK PAPUA TAHUN AKADEMIK 
TAHUN AKADEMIK 2022/ 2023

JML
SKS

TATAP
MUKA

NO. NAMA DOSEN MATA KUUAH KMK SMT
HARI JAM KE

1 Andryka Syayed Achmad Assagaf, M.H 
N IP .198907012020121017

Penata Muda Tk.l/lll-b

Pancasila dan Kewarganegaraan IAFM1001 I 3 16 Senin 1

2 Safiudin, M.H
N IP .197912312005011017
Penata Tk.l/lll-d

Pengantar llmu Hukum FSYR2101 I 2 12 Senin 2
Metode Penelitian Hukum FSYR2421 V 3 16 Kamis 1

3 Dr. Ade Yamin, S.Sos, M.A 
N IP .197910212006041001 
Penata Tk.l/lll-d

ISD/ IBD IAFM1005 I 3 16 Selasa 1
Antropologi Agama IAFM1013 III 2 12 Rabu 1

4 Dr. Drs. Sabar Podu, M.HI 
N IP .196510142005011001 
Penata Tk.l/lll-d

Studi Fiqih IAFM1008 I 2 12 Selasa 2

5 Jana Siti Nor Khasanah ,MM 

N IP .198901032020122002 

Penata Muda Tk.l/lll-b

Aplikasi Komputer IAFM1009 I 3 16 Rabu 1
Hukum Perbankan Syariah PHES2305 III 2 12 Selasa 3

6 Laili Shofiya Kumiawati, M.H 

NIP. 19851017 201903 2 011 

Penata Muda Tk.l/lll-b

Bahasa Arab IAFM1002 I 2 12 Rabu 2

7 Dr. M. Thohar Al Abza, M.A 

N IP .197807162009121002

Penata/lll-c

Studi Hadits IAFM1007 I 2 12 Kamis 1

8 Siti Qamariah Tiflen, M.Ag 

N IP .199110262019032013 

Penata Muda Tk.l/lll-b

Studi Al Qur'an IAFM1006 I 2 12 Kamis 2

Kompilasi HES PHES2513 V 3 16 Senin 3

9 Heni Purwati, M.Pd.

N IP .199202192020122000 

Penata Muda Tk.l/lll-b

Bahasa Inggris IAFM1003 I 2 12 Jumat 1

10 Rahma Anugraheny, M.Pd 

NIP. 199311012020122026 

Penata Muda Tk.l/lll-b

Bahasa Indonesia IAFM1004 I 2 12 Jumat 2

11 Dr. H. Husnul Yaqin, M.H 

NIP. 19760808 200604 1 003 

Penata Tk.l/lll-d

llmu Falak FSYR2313 III 2 12 Senin 2

12 Heru Andryana Suherman, M.H 

N IP .198710122020121008 

Penata Muda Tk.l/lll-b

Hukum Adat FSYR2314 III 2 12 Selasa 1

Analisis Yurisprudensi PHES3502 V 2 12 Selasa 2

13 Dr. H. Amirullah, M.Ag 

N IP .197305152006041002 

Penata Muda Tk.l/lll-b

Fiqih Muamalah Kontenporer PHES2306 III 3 16 Selasa 2

14 Zulfadli, M.H

NIP. 199211112020121004 

Penata Muda Tk.l/lll-b

Filsafat Hukum Islam FYSR2312 III 2 12 Kamis 1

15 Dr. H. Miftahul Huda, M.H 

N IP .197410292006041001 

Penata Tk.l/lll-d

Ushul Fiqh FSYR2311 III 2 12 Kamis 2

16 Amri, M.H

NIP. 19911026 201903 2 013 

Penata Muda Tk.l/lll-b

Hukum Acara Perdata FSYR2309 III 2 12 Jumat 1

17 Muhamad Zainal Abidin, M E. 

N IP .199211142019031010 

Penata Muda Tk.l/lll-b

Studi Ekonomi Syariah PHES2307 III 2 12 Jumat 2

Hukum Perikatan Jaminan PHES2516 V 2 12 Senin 1

Kapita Selekta HES PHES3503 V 2 12 Selasa 1



NO. NAMA DOSEN MATA KUUAH KMK SMT JML
SKS

TATAP
MUKA

JADWAL TEMll|

HARi JAM KE

18 Taufiq Akbar M.M

N IP .199209292020121003 

Penata Muda Tk.l/lll-b

Hukum investasi dan Hasar Modal 
Syariah PHES2514 V 2 12 Rabu

1

Hukum Perllndungan Konsumen PHES2515 V 2 12 Rabu 2

19 Dr. H. Moh. Wahib, Lc., MA 

N IP .197812232009011006 

Penata Tk.l/lll-d

Studi Naskah HES PHES3504 V 2 12 Jumat 1

Ditetapkan di Jayapura

Pada Tanggal 16 Agustus 2022 

P it DEKAN FAKULTAS SYARIAH 

INST1TUT AGAMA ISLAM NEGERI

MOH. WAHIB \l











 

 INSTITUT AGAMA ISLAM NEGERI FATTAHULU MULUK PAPUA 
FAKULTAS SYARIAH 

PROGRAM STUDI HUKUM TATA NEGARA, HUKUM KELUARGA ISLAM,  
DAN HUKUM EKONOMI SYARIAH 

 
RENCANA PEMBELAJARAN SEMESTER  

 
Matakuliah  Kode  Rumpun MK  Bobot (SKS)  Semester  Tanggal Penyusunan  

Metode Penelitian Ilmu Hukum    3 sks  V 11-Juli-2022 

Dosen Pengembang Koordinator Pengembang Ketua Prodi Hukum Ekonomi Syariah 

 
 
 

Safiudin, SH., MH.  

  
 
 

Muhamad Zainal Abidin, M.E. 
 

Capaian 
Pembelajaran  

CPL Prodi yang dibebankan pada Matakuliah 

CP1.05 Menghargai keanekaragaman budaya, pandangan, agama, dan kepercayaan serta pendapat atau temuan orisinal orang lain. 

CP2.04 Menyusun deskripsi saintifik, hasil kajiannya dalam bentuk skripsi atau laporan tugas akhir, dan mengunggahnya dalam laman 
perguruan tinggi. 

CP3.11 Menunjukkan komunikasi oral yang jelas dalam forum-forum diskusi dan mampu menyusun karya ilmiah bidang hukum tata 
negara yang sesuai dengan kaidah-kaidah tata bahasa Indonesia yang baik dan benar. 

CP4.11 Menguasai konsep dan teori-teori tahapan penelitian di bidang Hukum Tata Negara (Siyasah Syar’iyah) dan hukum pada 
umumnya 

Capaian Pembelajaran Matakuliah (CPMK) 

CPMK1 Menghargai keanekaragaman budaya, pandangan, agama, dan kepercayaan serta pendapat hukum atau hasil penelitian hukum 
orisinal yang dilakukan orang lain. 

CPMK2 Menyusun deskripsi saintifik dan hasil kajian dalam bentuk skripsi atau artikel ilmiah dan mengunggahnya dalam laman 
perguruan tinggi atau jurnal ilmiah nasional.  

CPMK3 Mampu menggunakan komunikasi oral secara terstruktur dan ilmiah dalam setiap forum diskusi hukum, dan mampu menyusun 
karya ilmiah di bidang hukum tata negara, hukum keluarga islam, hukum ekonomi syariah, dan hukum pada umumnya baik 
secara normatif maupun secara empiris. 

CPMK4 Menguasai konsep dan teori-teori tahapan penelitian di bidang Hukum Tata Negara (Siyasah Syar’iyah), hukum keluarga islam, 
hukum ekonomi syariah, dan hukum pada umumnya.  

Kemampuan akhir tiap tahapan belajar (Sub-CPMK) 

Sub-CPMK1 Mampu menjelaskan arti dan pengertian hukum, objek kajian ilmu hukum, tipe kajian ilmu hukum, sistem hukum, dan 
sistematisasi hukum. 



Sub-CPMK2 Mampu menjelaskan pengertian, tujuan, jenis-jenis, data, analisis data, dan menjelaskan langkah-langkah penelitian hukum 
normatif.  

Sub-CPMK3 Mampu menjelaskan pengertian, tujuan, pendekatan, jenis, data, dan analisis data dalam penelitian hukum-sosiologis. 

Sub-CPMK4 Mampu mengidentifikasi permasalahan sebagai objek yang diteliti melalui pemetaan isu/masalah, kajian terdahulu yang telah 
membahas isu/masalah, judul sebagai tujuan umum, rumusan masalah sebagai tujuan khusus, dan ruang lingkup isu/masalah 
yang diteliti.  

Sub-CPMK5 Mampu mengidentifikasi teori dan memilih metode yang digunakan dalam penelitian.  

Sub-CPMK6 Mampu menggunakan teknik pengumpulan data primer berupa observasi dan wawancara serta pengumpulan bahan-bahan 
hukum. 

Sub-CPMK7 Mampu menulis laporan penelitian dalam bentuk analisis data secara kualitatif dan melakukan pembahasan atas hasil penelitian. 

 

 Korelasi CPMK terhadap Sub-CPMK 
 Sub-CPMK-1 Sub-CPMK-2 Sub-CPMK-

3 
Sub-CPMK-4 Sub-CPMK-

5 
Sub-CPMK6 Sub-CPMK7 

CPMK1        

CPMK2        

CPMK3        

CPMK4        

 

Deskripsi 
Matakuliah  

Metode Penelitian Ilmu Hukum membahas konsep penelitian hukum normatif dan penelitian hukum empiris dan tahap-tahap pelaksanaan 
penelitian yang dimulai dari perumusan masalah hingga penyusunan laporan penelitian.  
 

Bahan Kajian:  
Materi 
Pembelajaran  

1. Ilmu hukum dan tipe kajiannya: arti dan pengertian hukum, objek kajian ilmu hukum, tipe kajian ilmu hukum, sistem hukum, dan 
sistematisasi hukum. 

2. Penelitian hukum normatif: pengertian, tujuan, jenis-jenis, data, analisis data, dan langkah-langkah penelitian.  
3. Penelitian hukum-sosiologis: pengertian, tujuan, pendekatan, jenis, data, dan analisis data. 
4. Permasalahan dalam penelitian hukum: masalah penelitian, kajian pustaka, judul, rumusan, tujuan penelitian, dan ruang lingkup 

penelitian.  
5. Penentuan teori dan pemilihan metode penelitian.  
6. Teknik pengumpulan data primer berupa observasi dan wawancara serta pengumpulan bahan-bahan hukum. 
7. Penulisan laporan penelitian: analisis data dan pembahasan. 

 

Pustaka  1. Soerjono Soekanto, Pengantar Penelitian Hukum, cetakan ketiga, UI Press, Jakarta, 1986.   
2. Peter Mahmud Marzuki, Penelitian Hukum, cetakan ketiga, Kencana Prenada Media Group, Jakarta, 2007. 
3. Sunaryati Hartono, C.F.G., Penelitian Hukum Di Indonesia Pada Akhir Abad Ke-20, Alumni, Bandung, 2006. 
4. John W. Creswell, Research Design: Qualitative, Quantiative, adn Mixed Methods Approaches, third edition, (Penerjemah: Achmad 

Fawaid), Pustaka Pelajar, Yogyakarta, 2010.  
5. Miles, Matthew B. & Huberman, A. Michael,  Analisis Data Kualitatif, (Penerjemah: Tjetjep Rehendi Rohidi dan Pendamping Mulyarto), 

UI Press, Jakarta, 2007. 
6. Spradley, James S., Metode Etnografi, (Penerjemah: Misbah Zulfa Elizabeth), cetakan kedua, Tiara Wacana, Yogyakarta, 2007. 



7. Sutrisno Hadi, Metodologi Research: Jilid I, Andi cetakan tigapuluhdua, Andi, Yogyakarta, 2001. 
8. Watson, Allan, Legal Transplants: An Approach to Comparative Law, Second Editon, University of Gerogia Press, Athens & London, 

1993. 
9. Peter De Cruz, Comparative Law In A Changing World, third edition, Routledge-Cavendish, London, 2007. 
10. Norman K. Denzin dan Yvonnas S. Lincoln, Handbook Of Qualitative Research, (Penerjemah: Dariyanto et.all), Pustaka Pelajar, 

Yogyakarta, 2009.  
11. B. Arief Sidharta, Refleksi Tentang Struktur Ilmu Hukum, cetakan kedua, Mandar Maju, Bandung, 2000. 
12. Bruggink, J.J.H., Refleksi Tentang Hukum, (Terjemahan: B. Arief Sidharta), Citra Adiyta Bakti, Bandung, 1999.   
13. Elias, Stephen & Levinkind, Susan, Legal Research: How To Find And Understand The Law, Iith Edition, University of California, 2003. 
14. Friedman, L.M., The Legal System: A Social Science Percpective, Russel Sage Foundation, New York, 1975. 
 

Dosen Pengampu Safiudin, SH., MH.  
 

Syarat Matakuliah PIH, PHI, HAN, HTN, Fikih, IA/BD, Hukum Perdata, Hukum Pidana 

 

RENCANA PEMBELAJARAN  

Minggu ke 1 – 2  

Sub-CPMK 1 Mampu menjelaskan pengertian hukum dan objek kajian ilmu hukum, tipe kajian hukum, sistem hukum, dan 
sistematisasi hukum. 

Penilaian Bentuk Pembelajaran; Metode Pembelajaran;  
Penugasan Mahasiswa; Estimasi Waktu 

 
Pustaka  

Bobot  
Penilaian  

(%) Indikator Kriteria dan Teknik Luring  Daring  

1. Tepat menjelaskan sembilan arti hukum, 
pengertian hukum, objek kajian ilmu 
hukum, dan tipe kajian ilmu hukum.  

2. Tepat menjelaskan sistem hukum sebagai 
salah satu model analisis dalam kajian 
hukum empiris, dan sistematisasi hukum 
sebagai alat analisis dalam kajian hukum 
normatif. 

Meringkas materi  
Quis  
 

Kuliah. (PB 3x50) 
Tugas 1: membuat ringkasan 
(PT+KM 3x60)  

 No. 1, 2, 3, 
11, 12, dan 
14 

5 
 
 
5 Meringkas materi  

Quis  
 

Kuliah. (PB 3x50) 
Tugas 2: membuat ringkasan 
(PT+KM 3x60)  

 

      

Minggu ke- 3 – 4  

Sub-CPMK 2 Mampu menjelaskan pengertian, tujuan, jenis-jenis, data, analisis data, dan langkah-langkah penelitian hukum 
normatif. 

Penilaian  Bentuk Pembelajaran; Metode Pembelajaran;  
Penugasan Mahasiswa; Estimasi Waktu 

 
Pustaka  

Bobot 
Penilaian 

(%) Indikator Kriteria dan Teknis Luring  Daring 

1. Tepat menjelaskan pengertian, tujuan, dan 
jenis-jenis penelitian hukum normatif.  

Meringkas materi  
Quis  
 

Kuliah. (PB 3x50) 
Tugas 3: membuat ringkasan 
 (PT+KM 3x60) 

 No.1, 3, 12, 
dan 13 

5 



2. Tepat menjelaskan data dalam penelitian 
hukum normatif, analisis data, dan 
menjelaskan langkah-langkah penelitian 
hukum normatif. 

 

Kuliah. (PB 3x50) 
Tugas 4: membuat ringkasan  
(PT+KM 3x60) 

 No.1, 3, 12, 
dan 13 

5 

      

Minggu ke- 5 – 6  

SUB-CPMK 3 Mampu menjelaskan pengertian, tujuan, pendekatan, jenis, data, dan analisis data dalam penelitian hukum-
sosiologis. 

Penilaian Bentuk Pembelajaran; Metode Pembelajaran; 
Penugasan Mahasiswa; Estimasi Waktu 

 
Pustaka  

Bobot 
Penilaian  

(%) Indikator Kriteria dan Teknik  Luring  Daring 

1. Tepat menjelaskan pengertian, tujuan, 
pendekatan, dan jenis penelitian hukum-
sosiologis. 

2. Tepat menjelaskan jenis data penelitian 
hukum-sosiologis, sumber dan teknik 
pengumpulan data, dan analisis data 
dalam penelitian hukum-sosiologis. 

Meringkas materi  
Quis  
 

Kuliah. (PB 3x50) 
Tugas 5: membuat ringkasan 
(PT+KM 3x60) 

 No.1, 3, 12, 
dan 13 

5 

Meringkas materi  
Quis  
 

Kuliah. (PB 3x50) 
Tugas 6: membuat ringkasan 
(PT+KM 3x60) 

 No.1, 3, 12, 
dan 13 

5 

      

Evaluasi Tengah Semester 

      

Minggu ke- 8 – 10 

SUB-CPMK 4 Mampu mengidentifikasi permasalahan sebagai objek yang diteliti melalui pemetaan isu/masalah, kajian 
terdahulu yang telah membahas isu/masalah, judul sebagai tujuan umum, rumusan masalah sebagai tujuan 
khusus, dan ruang lingkup isu/masalah yang diteliti.  

Penilaian Bentuk Pembelajaran; Metode Pembelajaran; 
Penugasan Mahasiswa; Estimasi Waktu 

 
Pustaka  

Bobot 
Penilaian 

(%) Indikator Kriteria dan Teknik Luring Daring 

1. Tepat mengidentifikasi judul penelitian dan 
latar belakang penelitian dengan cara 
memilih isu, menelusuri kajian terdahulu, 
dan penggunaan Mendeley. 

2. Tepat mengidentifikasi rumusan masalah 
dan ruang lingkup penelitian. 

3. Tepat mengidentifikasi kajian pustaka, 
cara penelusuran kajian terdahulu dengan 
menggunakan bantuan google scholar dan 
Mendeley. 

Menulis latar 
belakang dan 
tujuan umum  

Bimbingan (PB 3x50) 
Tugas 8: menulis proposal 
(PT+KM 3x60) 

 No. 4, 5, dan 
6 

10 

Menulis tujuan 
khusus dan ruang 
lingkup penelitian 

Bimbingan. (PB 3x50) 
Tugas 9: menulis proposal 
(PT+KM 3x60) 

 No. 4, 5, dan 
6 

5 

Menulis kajian 
terdahulu 

Bimbingan. (PB 3x50) 
Tugas 10: menulis proposal 
(PT+KM 3x60) 

 No. 4, 5, dan 
6 

10 

  
 

    



Minggu ke- 11 - 12 

SUB-CPMK 5 Mampu mengidentifikasi teori dan memilih metode yang digunakan dalam penelitian. 

Penilaian  Bentuk Pembelajaran; Metode Pembelajaran; 
Penugasan Mahasiswa; Estimasi Waktu  

Pustaka  Bobot 
Penilaian 

(%) Indikator  Kriteria dan Teknik  Luring  Daring 

1. Tepat mengidentifikasi teori yang digunakan 
dalam menganalisis isu/masalah penelitian. 

2. Tepat mengidentifikasi metode yang 
digunakan dalam penelitian. 

Menulis teori yang 
digunakan dalam 
menganalisis 
isu/masalah  
Quis  

Bimbingan. (PB 3x50) 
Tugas 11: menulis proposal 
(PT+KM 3x60) 

 No. 4, 5, dan 
6 

10 

Menulis metode 
yang digunakan 
dalam penelitian  
Quis  

Bimbingan. (PB 3x50) 
Tugas 12: menulis proposal 
(PT+KM 3x60) 

 No. 4, 5, dan 
6 

5 

      

Minggu ke- 13 – 14  

SUB-CPMK 6 Mampu menggunakan teknik pengumpulan data primer berupa observasi dan wawancara serta pengumpulan 
bahan-bahan hukum. 

Penilaian  Bentuk Pembelajaran; Metode Pembelajaran;  
Penugasan Mahasiswa; Estimasi Waktu 

Pustaka  Bobot 
Penilaian 

(%) Indikator  Kriteria dan Teknik Luring  Daring  

1. Tepat menggunakan teknik pengumpulan 
data primer berupa observasi dan 
wawancara dan menulis paparan data. 

2. Tepat menggunakan teknik pengumpulan 
bahan-bahan hukum dan menulis paparan 
data berupa bahan-bahan hukum. 

Menulis paparan 
data lapangan  

Bimbingan. (PB 3x50) 
Tugas 13: menulis laporan 
(PT+KM 2x60) 

 No. 4, 5, dan 
6 

10 

Menulis paparan 
data berupa bahan-
bahan hukum  

Bimbingan. (PB 3x50) 
Tugas 12: menulis laporan 
(PT+KM 3x60) 
 

 No. 4, 5, dan 
6 

10 

      

Minggu ke- 15 

SUB-CPMK 7 Mampu menulis laporan penelitian dalam bentuk analisis data secara kualitatif dan melakukan pembahasan atas 
hasil penelitian. 

Penilaian  Bentuk Pembelajaran; Metode Pembelajaran;  
Penugasan Mahasiswa; Estimasi Waktu 

Pustaka  Bobot 
Penilaian 

(%)  Indikator  Kriteria dan Teknik  Luring  Daring  

1. Tepat menulis laporan penelitian dalam 
bentuk analisis data secara kualitatif dan 
membahas hasil penelitian. 

Menulis laporan 
penelitian  
 

bimbingan. (PB 3x50) 
Tugas 15: menulis laporan 
(PT+KM 3x60) 

 No. 4, 5, dan 
6 

10 

  
 

    



Minggu ke- 16 

Evaluasi Akhir Semester  100 

      

 

PENILAIAN DAN EVALUASI 

Mg CPL CPMK Sub-CPMK Indikator Bentuk Soal - Bobot Bobot (%) 
Sub-CPMK 

Nilai Mhs 
(0-100) 

Ʃ (nilai mhs) 
x (Bobot%) 

Ketercapaian 
CPL pada MK (%) 

Soal Bobot     

1-2 CPL4 
 

CPMK4 Sub-CPMK1 1.1 
1.2 

Tugas 1 
Tugas 2 
Soal UTS 

5 
5 

10    

3-4 CPL4 
CPL2 

CPMK4 
CPMK2 

Sub-CPMK2 1.3 
1.4 

Tugas 3 
Tugas 4 
Soal UTS 

5 
5 

10    

5-6 CPL4 
CPL2 

CPMK4 
CPMK2 

Sub-CPMK3 1.5 
1.6 

Tugas 5 
Tugas 6 
Soal UTS 

5 
5 

10    

7 Evaluasi Tengah Semester (ETS)    

8-10 CPL1 
CPL3 

CPMK1 
CPMK3 

Sub-CPMK4 1.8 
1.9 
1.10 

Tugas 8 
Tugas 9 
Tugas 10 

10 
5 

10 

25     

11-12 CPL3 CPMK3 Sub-CPMK5 1.11 
1.12 

Tugas 11 
Tugas 12 

10 
5 

15    

13-14 CPL3 CPMK3 Sub-CPMK6 1.13 
1.14  

Tugas 13 
Tugas 14 

10 
10 

20    

15 CPL3 CPMK3 Sub-CPMK7 1.15 Tugas 15 10 10    

16 Evaluasi Akhir Semester (EAS)   

 
Total Bobot (%)  

 
100 

 
100 

   

 
Nilai Akhir Mhs (Ʃ(Nilai Mhs) x (Bobot%)) 

  

 


	SK HES GANJIL 2022-2023_compressed
	FormatFactory PicPDF 01-nilai+02-nilai+03-nilai+04-nilai
	RPS MPIH HES - MBKM - A4

